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COMPARISON OF SELECTED STATES' TAX RATES AND 
PROPERTY TAX RELIEF/INCENTIVE PROGRAMS  

 
The schedule below provides a comparison of property and other taxes in North Dakota to other states.  The other states were selected based on having a 

lower property tax per capita than North Dakota (see attached appendix from the Tax Department's 2010 State and Local Taxes report): 

 
2010 

Population 

Per Capita 
State and 

Local Property 
Taxes 

Percentage of 
State Sales 

Tax 

Percentage of 
Highest Local 

Sales Tax 

Percentage of 
Individual Income 

Tax 

Percentage of 
Corporate 

Income Tax 
Gas Tax Per 

Gallon 

Diesel Fuel 
Tax Per 
Gallon 

Cigarette Tax 
Per Pack of 20 

North Dakota 672,591 $839  5% 2.50% 1.84% to 4.86% 2.1% to 6.4% $.230 $.230 $0.440 
Alabama 4,779,736 $490  4% 5.00% 2.00% to 5.00% 6.5% $.210 $.220 $0.425 
Arkansas 2,915,918 $506  6% 4.00% 1.00% to 7.00% 1.0% to 6.5% $.215 $.225 $1.150 
New York 19,378,102 $559  4% 4.88% 4.00% to 8.97% 7.1% $.244 $.227 $2.750 
Oregon 3,831,074 $573  0% 0.00% 5.00% to 11.00% 6.6% to 7.9% $.240 $.240 $1.180 
Source:  Tax Commissioner's office. 

 
The schedule below provides information from the Lincoln Institute of Land Policy on property tax relief and incentive programs in each state identified 

above that were in effect in 2009: 

 Residential Property Tax Relief Programs Incentives for Specific Property Improvements Incentives for Economic Development
North 
Dakota 

Homestead credit for 65 years of age and older or 
totally disabled residents up to $4,500 if annual 
income is $26,000 or less and assets are $75,000 or 
less.  Renter's credit, not to exceed $400, if 
20 percent of annual rent exceeds 4 percent of 
income. 

Exemption for pollution abatement improvements Renaissance zones, tax increment financing, and 
property tax exemptions for improvements to 
commercial buildings and new and expanding 
business projects 

 Disabled veteran and disabled resident, or the 
surviving spouse, exemption of the first $120,000 of 
true and full valuation of eligible property if the 
disabled veteran is a paraplegic or disabled resident 
confined to a wheelchair. 

Five-year property tax exemption for solar, wind, and 
geothermal energy devices 

 Property tax credit for disabled veteran or the 
surviving spouse based on percentage of disability 
against the first $120,000 of true and full value of 
property 

Exemption of up to $150,000 of true and full value for 
the first two years after the taxable year in which 
construction is begun for all new single-family 
residential property and condominiums 

  Exemption for up to five years on assessments on 
improvements to residential buildings that are at least 
25 years old if approved by city or county 

 

    
    
    
    

http://www.legis.nd.gov/assembly/62-2011/docs/pdf/13.9035.01appendix.pdf


13.9035.01000 2 August 2011 
 

 Residential Property Tax Relief Programs Incentives for Specific Property Improvements Incentives for Economic Development
Alabama Principal residence exemption for individuals with 

total disability or 65 years of age and older with an 
annual income of $7,500 or less 

Tax abatement of the full value of all capital 
investment by a company that is locating to a 
Brownfield (contaminated or polluted) development 
property and the lesser of 30 percent of the original 
cost of the property as remediated or $2 million is 
eligible for up to 100 percent abatement of 
noneducation property taxes for up to 20 years. 

Property tax abatements, tax increment districts, and 
enterprise zones 

 Senior citizens, blind, disabled, and retired persons - 
Homestead exemption for all state taxes and up to 
$5,000 in assessed value for county taxes and 
school district taxes 

  

 Under 65 years of age - Homestead exemption for up 
to $4,000 in assessed values of state taxes and up to 
$2,000 in assessed value for countywide and school 
district taxes 

  

 Veteran, incompetent veteran, and veteran's 
surviving spouse - Exemption from all ad valorem 
taxes 

  

Arkansas Homestead tax credit which provides a $350 
reduction in property taxes assessed on all 
homesteads used as primary residence of the owner 
of the homestead 

None Tax increment financing 

 Homestead property tax exemption for disabled 
veterans or their surviving spouse of the full value of 
homestead 

  

 Residential property for seniors or disabled residents 
is assessed based on the assessed value when the 
person became eligible or a later value, whichever is 
less. 

  

New York Income tax property tax credit for all real estate 
owned based on income levels and property values 

Corporate income tax credit for property taxes for 
remediated Brownfield property 

Empire zones, banking development districts, 
industrial and commercial property exemptions in 
cities of one million or more, school property tax 
credits for farmers, tax increment bonds, exemptions 
for business investment, limited profit housing 
companies, municipal-owned housing projects 
housing development fund companies 

 Senior citizen homestead exemption available at 
option of local governments and school districts 

The value of energy conservation improvements is 
exempt from property taxes but not special 
assessments. 

 

 Exemption for persons with disabilities not to exceed 
50 percent of assessed value.  Maximum eligible 
levels are set locally. 

Fifteen-year property tax exemption for construction 
of solar, wind, and farm waste energy systems.  The 
exemption is equal to the increase in assessed value 
attributable to the new system. 
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 Residential Property Tax Relief Programs Incentives for Specific Property Improvements Incentives for Economic Development
 Basic school tax relief (STAR) exemption for all 

homeowners.  The exemption amount is determined 
annually by a formula. 

Exemption for the increase in assessed value due to 
alterations or rehabilitation of historic barns and other 
properties 

 

 Enhanced STAR exemption for 65 years of age and 
older with an income of less than $67,850.  The 
exemption is adjusted annually. 

Partial tax exemption for certain living quarters which 
have been constructed or reconstructed as an 
auxiliary dwelling unit for senior citizens or disabled 
individuals 

 

 Eligible veterans exemption of $5,000 of assessed 
value from all taxes except local school taxes.  
Eligible disabled veterans exemption of full assessed 
value. 

Real property tax abatement to owners of residences 
that include more than one dwelling unit for 
installation of protective safety devices at the request 
of disabled or senior citizens 

 

 Alternative veterans exemptions of 15 percent of 
assessed value for a wartime veteran and additional 
10 percent to a wartime veteran who was in a 
combat zone.  Veterans incurring service-related 
disability receive an additional reduction in assessed 
value of residence equal to one-half of the veteran's 
disability.  Exemption applies to all taxes except 
school taxes. 

Property tax abatement of $4.50 per square foot of 
green roof up to $100,000 or the tax liability of the 
eligible building 

 

 Volunteer firefighter and ambulance worker 
exemption of 10 percent of assessed value of 
property if allowed by local option 

Tax abatement for the installation of solar electric 
generating systems 

 

 Eligible clergy are exempt from general municipal 
and school district taxes up to $1,500 of assessed 
value. 

Tax exemption from the increase in assessed value 
for rehabilitation of vacant residential structures 
determined to be unoccupied hazards 

 

  Tax exemption from the increase in assessed value 
for multiple dwelling alterations and improvements in 
any city to which the multiple dwelling law applies 

 

Oregon Property tax deferral for disabled or senior citizens - 
State pays property taxes for the citizen and the 
citizen makes payments to the state. 

Full exemption from property taxes for the value of 
eligible alternative energy systems 

Exemptions for food processors and buildings under 
construction, strategic investment program, 
enterprise zones, vertical housing development 
zones, and tax increment financing 

 Homestead exemption for active duty military of up to 
$60,000 of assessed value on homestead.  
Beginning July 1, 2006, the exemption is increased 
by 103 percent each year. 

The assessed value of historic property is frozen for 
up to 15 years upon approval of a preservation plan 
that includes substantial rehabilitation work.  

 

 Disabled veteran and veteran's surviving spouse 
exemption of up to $18,000 

  

 
ATTACH:1 


